

Rotary Danmarks Sekretariat

Fra: Helle Maj <mayday@maydaypress.com>
Sendt: 25. november 2019 15:29
Til: rds@rotary.dk
Emne: Forslag til foredrag: I en danskers blodspor

Kære Asbjørn Isaksen

Jeg skriver, fordi vi - fotograf Jørn Stjerneklar og undertegnede journalist og forfatter Helle Maj - gerne vil holde et foredrag eller flere foredrag i Rotary i forbindelse med min bog "TÆKKEMANDEN" og vores netop udkomne podcast "I en danskers blodspor".

Men først lidt baggrund:

I 2013 henvendte en dansk mand sig til os, fordi han gerne ville have, vi skrev en bog om ham. Han var født og opvokset i Nordsjælland - men var nu på flugt fra en våbendom i Danmark og boede i Bloemfontein i Sydafrika. Peter Frederiksen er hans navn.

Dengang valgte vi at lave en radiodokumentar om hans flugt. Senere blev han arresteret med kvindelige kønsdele i sin dybfryser. Jeg besluttede at hjælpe sydafrikansk politi med at oversætte hans dagbøger - og fandt ud af, at han stod bag langt værre forbrydelser.

I dag sidder Peter Frederiksen i en underjordisk celle i Sydafrikas mest flugtsikre fængsel dømt for bl.a. drab på sin afrikanske hustru og voldtægt af en mindreårig - og så en hel masse andre forbrydelser. Han fik i marts 2018 to gange livstid plus 51 år oveni.

Men hvad havde han egentlig lavet i Danmark, før han i 2006 flygtede til Sydafrika? Det besluttede vi os at finde ud af.

I nov. 2018 udkom min bog TÆKKEMANDEN om Peter Frederiksen. Og her nu den 31. oktober lagde DR podcasten "I en psykopats blodspor" ud. Den er i fem afsnit og tilrettelagt af os. Den ligger lige nu som nummer tre ud af de 200 mest downloadede podcast i Danmark. I kan høre den her:

<https://www.dr.dk/radio/p1/radiofortaellinger/i-en-psykopats-blodspor-1-4>

Eftersom både bogen og podcasten handler en del om Peter Frederiksens opvækst og liv i Danmark, tænkte vi, det måske kunne være interessant for jeres medlemmer at høre et foredrag om manden, som på overfladen var både charmerende og jovial, men som i virkeligheden er formodentlig Danmarks mest seriekriminelle og sadistiske forbryder.

Med udgangspunkt i hvordan det var for Jørn og mig personligt at arbejde med at afdække en psykopatisk mands forbrydelser. Opdagede vi, han var psykopat, da vi mødte ham? Nej. Skulle vi have opdaget det?

Vi er i Danmark fra den 12. marts til 1. april - måske en uge længere, hvis vi kan sætte flere foredrag op. Jeg ved, vi er lidt sent ude, men vi har først nu fået bekræftet vores rejse. Mon I kunne tænke jer og har plads i

kalenderen til et foredrag i den periode? Det koster 7.000 kroner - og vi viser både video og billeder undervejs. Vi garanterer gys, spænding - og et indblik ind i en psykopats tankegang.

Vi har tidligere holdt foredrag om min første bog "Den Sorte Enke - historien om drabet på en dansker", men også om Afrika generelt (vi har boet her i på kontinentet i snart 30 år) og mere specifikt som om folkedrabet i Rwanda.

PS: Hvis vi er for sent ude, så kommer vi muligvis til Danmark igen i september.
Glæder mig til at høre fra jer

Venlige hilsner fra
Helle Maj - Mayday Press
Cape Town